
                                                                                                                                72499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1195
“Bando Benefici e Servizi” destinato agli studenti iscritti agli ITS della Regione Puglia tramite l’Agenzia 
regionale Adisu Puglia. Definizione criteri e risorse per l’annualità 2024/2025. L.R. 18/2007- art. 5 e art. 45. 
Prenotazione di spesa di € 300.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 
luglio 2019, n. 1374;
b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;
c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare per l’Anno Accademico 2024/2025 una misura per la fruizione dei benefici messi a concorso 
agli aventi diritto iscritti agli Istituti Tecnici Superiori (ITS ACCADEMY), attraverso una selezione, con 
apposito Avviso pubblico emanato e gestito da ADISU Puglia, agli studenti assegnatari di 1) borse di 
studio, 2) servizi di ristorazione, 3) servizi alloggio, 4) contributi per la mobilità internazionale;

2.	 di approvare gli indirizzi e i criteri per la realizzazione dell’intervento Benefici e Sevizi per l’AA 2024/2025 
per gli iscritti agli ITS Accademy, secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 2, della Legge Regionale n. 
18/2007, come definiti in narrativa, nonché da eventuali indicazioni operative definite dalla competente 
Sezione Istruzione e Università;

3.	 di disporre la prenotazione di spesa di € 300.000,00 sul capitolo UO916022 in termini di competenza 
e cassa al Bilancio annuale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 ai sensi dell’art. 
51 c.10 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; secondo quanto riportato nella Sezione “Copertura Finanziaria”;

4.	 di dare mandato alla dirigente della Sezione Istruzione e Università di porre in essere gli adempimenti 
contabili e ad adottare i provvedimenti conseguenti;



72500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

5.	 di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 
all’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario ADISU-Puglia.

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 

degli art. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della Sezione Istruzione e Università.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                72501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

“Bando Benefici e Servizi” destinato agli studenti iscritti agli ITS della Regione Puglia tramite 
l’Agenzia regionale Adisu Puglia. Definizione criteri e risorse per l’annualità 
di spesa di € 300.000,00.

Premesso che:
▪

rando la Legge Regionale n.18/2007. Infatti l’Art. 
45 della Legge Regionale n. 67/2018, “Misure per il diritto allo studio per gli studenti iscritti agli 
istituti tecnici superiori. Integrazioni alla legge regionale 27 giugno 2007 n. 18” stabi

▪ L’Agenzia, Adisu Puglia, ente strumentale individuato con

e nell’ambito della programmazione regionale, opera sull’intero territorio regionale con strutture 

▪ Concluso periodo di sperimentale, l’amministrazione regionale 
diritto allo studio per gli studenti, aventi diritto, iscritti ai corsi degli ITS attraverso l’emanazione di 

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

•

• Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 aprile 2001 “Uniformità di trattamento sul diritto 
agli studi universitari, ai sensi dell’articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”.

• Decreto legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 “Revisione della norm

comma 6”;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 5 dicembre 2013 “Regolamento 

della situazione economica equivalente (ISEE)”.
• Decreto Ministeriale n. 1320 del 17 dicembre 2021 “Incremento del valore delle borse di studio e 

dell’Art.12 del d.l. 06.11.2021 n. 152”.
• Circolare Ministeriale n. 13676 dell’11 maggio 2022 “Indicazioni relative alle modalità di 

rendicontazione delle risorse derivanti dal PNRR di cui all’Art.6, comma 1, del DM 1320/2021 e 
icazioni di alcuni aspetti applicativi di detto decreto”.

• Legge n. 33 del 12 aprile 2022 “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 
istruzione superiore”.



72502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

• Il Decreto Direttoriale MUR n. 203 del 23 febbraio 2023 relativo all’aggiorn

•
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale

• legge n. 152 del 6 novembre 2021 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”.

• dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, n. 310, e 10 maggio 2023, n, 

•

• Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96, “Riparto delle risorse per 

Next Generation EU.”
• Le Istruzioni operative dell’8 novembre 2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito “Piano 

– –
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

“Potenziamento dell’offerta 
formativa degli ITS Academy” (Decreto del Ministro dell’istruzione e
n. 96), in particolare i riquadri “Attività C –
stage e dei tirocini formativi anche all’estero” e “Attività E –

– Requisiti destinatari”;

necessario definire i criteri per l’erogazione da parte di ADISU Puglia delle 
Benefici e Servizi per l’Anno Accademico 2024/2025

• dell’intervento, ai sensi dell’art. 45 

•

• € 24.335,11 per l’attestazione ISEE relativa alle prestazioni agevolate per 

• € 52.902,43 per l’attestazione ISPE.
•

I requisiti di merito per l’acce

I requisiti di merito per l’accesso ai benefici saranno valutati ex post e cioè dopo che lo 

almeno l’80% delle ore del biennio e avrà raggiunto almeno la sufficienza in tutte le unità 



                                                                                                                                72503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

• L’importo per l’

€ 6.157,74
€ 3.598,51
€ 2.481,75

• L’importo base della borsa di studio di cui al precedente comma è soggetto ad incremento 

all’art. 

modifica della percentuale per gli “studenti con disabilità” al 40
Per tutto quanto non previsto si rinvia all’ vviso pubblico “Benefici e Servizi per l’A.A. 2024/2025 
destinato agli studenti delle ITS Academy del Sistema Puglia” approvato con deliberazione del Consiglio 

ai fini della copertura della spesa per l’erogazione delle Borse di studio Benefici

• –
svolgimento degli stage e dei tirocini formativi anche all’estero

e sulla base delle graduatorie degli aventi diritto di cui all’Avviso emanato da Adisu Puglia, 

•
di € 300.000,00(“Trasferimento all’Adisu Puglia, agli 

regionali, ai sensi dell’art. 37 L.R. n. 18/07, da destinare interamente alla elargizione di 
borse di studio e prestiti d’onore per gli studenti universitari” Missione 4 

–

• L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

• 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

• D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

• D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
“Agenda di Genere”;



72504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

•

per l’Anno Accademico

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva  di € 300.000,00 sul capitolo UO916022 
“Trasferimento all’Adisu-Puglia e agli Edisu regionali, ai sensi dell’art. 38 della L.R. 18/07, assegnazioni 
statali fondo intervento integrativo per la concessione dei prestiti d’onore e l’erogazione di borse di 
studio”) - Missione 4 Istruzione e diritto allo Studio, Programma 7, Diritto allo studio; Titolo 1 Spese 
correnti, in termini di competenza e di cassa a valere sull’ef 2025 che si prenotano con il presente atto.

Tipo di bilancio: Autonomo
CRA – 19 Dipartimento Istruzione e Università
         – 03 Sezione Istruzione e Università
Beneficiario: AGENZIA REGIONALE ADISU PUGLIA

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il 
pareggio di bilancio di cui alla Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 ed il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
con atti dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario.

Tutto ciò premesso, al fine di garantire il diritto allo studio, si propone alla Giunta regionale l’adozione 
del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4 co.4 lettera a) della L.R. n 7/97:

per l’Anno Accademico 202



                                                                                                                                72505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

di approvare gli indirizzi e i criteri per la realizzazione dell’intervento Benefici e Sevizi per l’AA 
2024/2025 per gli iscritti agli ITS Accademy, secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 2, della 
Legge Regionale n. 18/2007, come definiti in narrativa, nonché da eventuali indicazioni 
operative definite dalla competente Sezione Istruzione e Università;
di disporre la prenotazione di spesa di € 300.000,00 sul capitolo UO916022 in termini di 
competenza e cassa al Bilancio annuale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 26 
del 20/01/2025 ai sensi dell’art. 51 c.10 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; secondo quanto 
riportato nella Sezione “Copertura Finanziaria”;
di dare mandato alla dirigente della Sezione Istruzione e Università di porre in essere gli 
adempimenti contabili e ad adottare i provvedimenti conseguenti;
di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e 
Università, all’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario ADISU-Puglia. 
di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai 
sensi degli art. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della Sezione 
Istruzione e Università.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 
adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

LA RESPONSABILE E.Q. Alessandra Maroccia

LA DIRIGENTE di Sezione “Istruzione e Università”: Maria Raffaella Lamacchia

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni riportate alla presente 
proposta di DGR.

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: Silvia Pellegrini

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente Regolamento 
della Giunta regionale,

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Firma

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positiva, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 
28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.
Firma

Alessandra
Maroccia
01.08.2025
12:20:17
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
01.08.2025 14:04:12
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
01.08.2025
14:19:39
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
01.08.2025
15:22:47
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 14:23
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



72506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025


